Ne conformăm și noi acestei dorințe a Escelenței Sale și ne abținem delă aprecierea zilei însemnate și delă sărbătorirea ei în felul cum ne era datorința și intențiunea, mărginindu-ne numai la reîmprospetarea momentelor mai însemnate, cari au avut loc, înainte cu patruzeci de ani, aici, în Sibiiu.

După alegerea întâmplată în 3/15 Februarie 1875, când sinodul eparhial electoral din Arad a onorat cu încrederea sa aproape unanimă pe vicariul episcopesc din Oradea-mare, protopresbiterul Ioan Mețianu, ridicându-l la demnitatea de episcop al văduvitei dieceze a Aradului, și după aprobarea din partea Coroanei, urmată în curând, cum și după prestarea jurământului de fidelitate în mâinile Maiestății Sale, Monarhului nostru, act întâmplat în 12/24 Martie 1875, a urmat consacrarea întru Arhierie a alesului, care act a avut loc în Sibiiu în 30 Martie v. 1875. Actul hirotonirii întru Arhierie a alesului episcop al Aradului, care acum îmbrăcase haina monahală și era ridicat la treapta de Arhimandrit, l'a sevârșit Arhiepiscopul și Mitropolitul Miron Romanul, cu cooperarea episcopului din Caransebeș Ioan Popasu, în bisericuța veche din Sibiiu-cetate.